
OBSAH
Toto mimořádné číslo edice Ú Z reaguje na velké množství právních predpisu přijatých ke  zmírnění 
následků koronavirové epidemie a zahrnuje právní předpisy vyhlášené do 1.6. 2020. Další předpisy, 
které se teprve připravují, můžete průběžné sledovat na www.kor.sagit.cz.

kapitola I -  NOUZOVÝ STAV, KRIZOVÝ ZÁKON

USNESENÍ vlády České republiky č. 69/2020 Sb.,
o vyhlášení nouzového stavu pro území České republiky z důvodu ohrožení zdraví
v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru /označovaný jako SARS CoV-2/
na území České republiky na dobu od 14.00 hodin dne 12. března 2020 na dobu 30 dnů .................. 6

Zákon č. 240/2000 Sb.,
zákon o krizovém řízení (krizový zákon) -  vybraná ustanovení............................................................... 7

kapitola II -  DANĚ

Zákon č. 137/2020 Sb.,
o některých úpravách v oblasti evidence tržeb v souvislosti s vyhlášením nouzového stavu ..............11

Zákon č. 159/2020 Sb.,
o kompenzačním bonusu v souvislosti s krizovými opatřeními v souvislosti
s výskytem koronaviru SARS CoV-2.......................................................................................................12

Zákon č. 353/2003 Sb.,
o spotřebních daních, ve znční pozdějších předpisů
a zákona č. 229/2020 Sb. -  vybraná ustanovení.......................................................................................15

Pokyn GFŘ-D 44 čj. 18787/20/7700-10123,
к promíjení úroku z prodlení, úroku z posečkané částky a pokuty za nepodám
kontrolního hlášení..................................................................................................................................17

Rozhodnutí čj. MF-31039/2019/3901-3,
o prominutí úroku z prodlení, který vznikl z důvodu opravy zálohy na daň/daně
z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti provedené plátcem dané podle § 38i zákona
o daních z příjmů v případě zpětného prokázání povinného zahraničního pojištění
poplatníka, z důvodu nesrovnalosti vyplývající z uplatňování daňových zákonů...................... ........... 19

Rozhodnutí čj. MF-7108/2020/3901-2,
o prominutí příslušenství daně a správního poplatku z důvodu mimořádné události..........................20

Rozhodnutí čj. MF-7633/2020/3901 -2,
o prominutí příslušenství dané, zálohy na daň a správního poplatku
z důvodu mimořádné události................................................................................................................ 21

Rozhodnutí čj. MF-8592/2020/39-2,
o prominutí daně a příslušenství dané z důvodu mimořádné události................................................. 24

Rozhodnutí čj. MF-10021/2020/39-2,
o prominutí daně z přidané hodnoty a správního poplatku z důvodu mimořádné události................27

kapitola III -  SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ, SOCIÁLNÍ PODPORA,
SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ

Zákon č. 133/2020 Sb., «.
o některých úpravách v sociálním zabezpečení v souvislosti s mimořádnými
opatřeními při epidemii v roce 2020......................................................................................................29

2

http://www.kor.sagit.cz


Zákon č. 592/1992 Sb.,
o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších předpisů -  vybraná ustanovení---- 32

Zákon č. 136/2020 Sb.,
o někteiých úpravách v oblasti pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku 
na státní politiku zaměstnanosti a důchodového pojištění v souvislosti s mimořádnými
opatřeními při epidemii v roce 2020..................................................................................................... 33

Zákon č. 160/2020 Sb.,
o některých úpravách v oblasti dávek státní sociální podpory a příspěvku
na péči v souvislosti s nouzovým stavem při epidemii v roce 2020....................................................... 34

Zákon č. 255/2020 Sb.,
o snížení penále z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní
politiku zaměstnanosti placeného zaměstnavateli jako poplatníky v souvislosti
s mimořádnými opatřeními při epidemii v roce 2020 a o změně některých zákonů............................35

Zákon č. 582/1991 Sb.,
o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů 
a zákona č. 255/2020 Sb. -  vybraná ustanovení..................................................................................... 37

Zákoně. 589/1992 Sb.,
o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti,
ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 255/2020 Sb. -  vybraná ustanovení......................................39

Zákon č. 187/2006 Sb.,
o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů
a zákona č. 255/2020 Sb. -  vybraná ustanovení.......................................................................................41

Kapitola IV -  ZAMĚSTNANOST, PŘÍSPĚVEK NA MZDY

Zákon č. 161/2020 Sb.,
o některých úpravách v oblasti zaměstnanosti v souvislosti s mimořádnými 
opatřeními při epidemii v roce 2020 a o změně zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti.
ve znění pozdějších předpisů................................................................................................................. .43

Zákon č. 435/2004 Sb., ,
zákon o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů -  vybraná ustanovení....................................... 44

Cílený Program podpory zaměstnanosti „Antivirus“ ............................................................................46

Zákon č. 248/2020 Sb.,
o některých opatřeních ke zmírnění dopadů epidemie koronaviru SARS CoV-2 
v oblasti ochrany zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele..........................................47

kapitola V -  SOUDNÍ ŘÍZENÍ, VÝKON ROZHODNUTÍ,
EXEKUCE, INSOLVENCE, PRÁVNICKÉ OSOBY, DLUHY,
OSŘ (LEX COVID JUSTICE)

Zákon č. 191/2020 Sb.,
o některých opatřeních ke zmírnění dopadů epidemie koronaviru SARS CoV-2
na osoby účastnící se soudního řízení, poškozené, oběti trestných činů a právnické
osoby a o změně insolvenčního zákona a občanského soudního řádu................................................. 48

Zákon č. 99/1963 Sb.,
občanský soudní řád -  vybraná ustanovení...........................................................................................51

kapitola VI -  ÚVĚRY, DLUHY

Zákon č. 177/2020 Sb.,
o některých opatřeních v oblasti splácení úvěrů v souvislosti s pandemií COVID-19........................61

3



Zákon č. 257/2016 Sb.,
o spotřebitelském úvěru -  vybraná ustanovení...................................................................................... 64

Zákone. 191/2020 Sb.,
o některých opatřeních ke zmírnění dopadů epidemie koronaviru SARS CoV-2
na osoby účastnící se soudního řízení, poškozené, oběti trestných činů a právnické
osoby a o změně insolvenčního zákona a občanského soudního řádu.............................. ....................... 66

kapitola VII -  NÁJEM A NÁJEMNÉ

Nařízení vlády č. 202/2020 Sb.,
kteiým se stanoví cenové moratorium nájemného z bytů..................................................................... 67

Zákon č. 209/2020 Sb.,
o některých opatřeních ke zmírnění dopadů epidemie koronaviru SARS CoV-2
na nájemce prostor sloužících к uspokojování bytové potřeby, na příjemce úvěru
poskytnutého Státním fondem rozvoje bydlení a v souvislosti s poskytováním
plnění spojených s užíváním bytů a nebytových prostorů v domě s byty ..............................................68

Zákon č. 210/2020 Sb.,
o některých opatřeních ke zmírnění dopadů epidemie koronaviru SARS CoV-2
na nájemce prostor sloužících podnikání...............................................................................................70

kapitola Vlil - ŠKOLSTVÍ, KULTURA, SPORT

Zákon č. 135/2020 Sb.,
o zvláštních pravidlech pro přijímání к některým druhům vzdělávání
а к jejich ukončování ve školním roce 2019/2020 .................................................................................. 71

Vyhláška č.211/2020Sb.,
o hodnocení výsledků vzdělávání žáků ve druhém pololetí školního roku 2019/2020 ........................77

Vyhláška č. 232/2020 Sb.,
o přijímacím řízení, maturitní zkoušce a závěrečné zkoušce ve školním roce 2019/2020....................78

Vyhláška č. 233/2020 Sb.,
o některých zvláštních pravidlech pro vzdělávání v souvislosti s mimořádnými opatřeními
při epidemii koronaviru SARS C oV -2.................................................................................................95

Zákon č. 188/2020 Sb.,
o zvláštních pravidlech pro vzdělávání a rozhodování na vysokých školách v roce 2020 
a o posuzování doby studia pro účely dalších zákonů........................................................................... 97

Zákon č. 247/2020 Sb.,
o některých opatřeních ke zmírnění dopadů epidemie koronaviru označovaného
jako SARS CoV-2 na oblast kulturních akcí......................................................................................... .99

Zákon č. 249/2020 Sb.,
o některých opatřeních ke zmírnění dopadů epidemie koronaviru označovaného jako
SARS CoV-2 v oblasti sportu.................................................................................................................101

kapitola IX -  CESTOVNÍ RUCH, REALITNÍ ZPROSTŘEDKOVÁNÍ, ZEMĚDĚLSTVÍ

Zákon č. 185/2020 Sb.,
o některých opatřeních ke zmírnění dopadů epidemie koronaviru označovaného
jako SARS CoV-2 na odvětví cestovního ruchu...................................................................................102

Zákon č. 189/2020 Sb.,
kterým se mění zákon Č. 159/1999 Sb., o některých podmínkách podnikání a o výkonu
některých činností v oblasti cestovního ruchu, ve znění pozdějších předpisů................v*................. 105

4



Zákon č. 190/2020 Sb.,
kterým se mění zákon č. 39/2020 Sb., o realitním zprostředkování a o změně
souvisejících zákonů (zákon o realitním zprostředkování)................................................................. 106

Nařízení vlády č. 217/2020 Sb.,
kterým se mění některá nařízení vlády v oblasti zemědělství
v souvislosti s mimořádnou epidemií v roce 2020................................................................................. 107

kapitola X -O STA TN Í

Zákon č. 192/2020 Sb.,
kterým se mění zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance,
ve znění pozdějších předpisů................................................................................................................114

Zákon č. 207/2020 Sb.,
kterým se mění zákon č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti,
ve znění zákona č. 277/2019 Sb...............................................................................................................115

Zákon č. 214/2020 Sb,
kterým se mění zákon č. 58/1995 Sb, o pojišťování a financování vývozu
se státní podporou a o doplnění zákona č. 166/1993 Sb, o Nejvyšším kontrolním 
úřadu, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 218/2000 Sb,
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů
(rozpočtová pravidla), ve zněm pozdějších předpisů........................................................................... 116

Nařízení vlády Č. 215/2020 Sb,
o provedení některých ustanovení zákona o pojišťování a financování
vývozu se státní podporou.....................................................................................................................Л19

Zákon č. 228/2020 Sb,
o poskytnutí státní záruky České republiky na zajištění dluhů Českomoravské
záruční a rozvojové banky, a.s, vyplývajících z ručení za dluhy z úvěrů v souvislosti
se zmírněním negativních dopadů způsobených virem SARS CoV-2................................................123

Zákon č. 243/2020 Sb,
o pravomoci Policie České republiky a obecní policie postihovat porušení
krizových opatření a mimořádných opatření nařízených v souvislosti s prokázáním
výskytu koronaviru SARS CoV-2 na území České republiky..............................................................125

Pozn. redakce:
Předpisy v této publikaci odpovídají stavu právní úpravy známé ke dni redakční uzávěrky publikace, to je ke 
dni L 6. 2020. Změny právních předpisů, ke kterým došlo po tomto datu, najdete na www.kor.sagitcz

Citaci právního předpisu v poznámce pod čarou uvádíme vždy v aktuálním zněni
V zájmu stručnosti a přehlednosti obsahu neobsahují výše uvedené názvy těch předpisu, které byly od svého 

předpisu a z výčtu novelizací za předpisem.

5

http://www.kor.sagitcz

